－ 1 －

教育研究評議会（第 12回）議事要旨

日 時  平成２７年１１月１１日（水） １０：３０～１１：１５

場 所  第一会議室

出席者  出口学長、長谷川理事、國分理事、増田理事、勝山理事、藤井副学長、岸副学長、菅野副学長

      平野総合教育科学系長、赤司人文社会科学系長、新田自然科学系長、鎌田(直)芸術・スポーツ科学系長、

      大石研究科長、南評議員、鎌田（正）評議員、河添評議員、川手評議員、山田評議員、鈴木評議員、

渡邉評議員、小池評議員、山崎評議員

                                       以上２２名

陪席者  菊井監事、古川監事

Ⅰ 議  題

 １ 共同研究の変更について

   岸副学長から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

Ⅱ 報告事項

 １ 平成 26事業年度に係る業務の実績に関する評価結果について

   岸副学長から、配付資料に基づき報告があった。

２ 教員選考結果報告書（戦略的配置教員分）について

  長谷川理事から、配付資料に基づき報告があった。

３ 平成 27 年度第６回東京学芸大学大学院連合学校教育学研究科委員会報告

  大石研究科長から、配付資料に基づき報告があった。

４ 専門委員会報告

  特になし

５ その他

 ○ 勝山理事から、平成 27 年度小学校教員資格認定試験第２次試験「教職に関する科目（Ⅲ）」

（体育）（図画工作）における指示内容等の誤りについて、配付資料に基づき報告があった。

また、今後の入試対応等への警鐘として、学系長から教授会において周知してほしい旨依頼が

あった。

 ○ 長谷川理事から、平成 27 年度東京学芸大学防災訓練について、配付資料に基づき報告があ

った。また、教員向けには学系長から教授会において、学生向けには授業において担当教員か

ら、それぞれ周知してほしい旨依頼があった。

 ○ 岸副学長から、HATO プロジェクトの「大学間連携による教員養成の高度化支援システムの

構築」にかかるチラシについて、配付資料に基づき説明があった。また、積極的に関係者等に

配付し、活用してほしい旨依頼があった。

 ○ 藤井副学長から、「Yahoo！メール Academic Edition（以下「Yahoo」」から「Microsoft

Office365 メール（以下「365」）」への切り替えについて、以下のとおり報告があった。

   ・本日朝、一斉に切り替えを行い、「Yahoo」の方には今後一切のメールが届かないことを

－ 2 －

確認した。今後は「365」からの送受信をお願いしたい。

 ・これまで「Yahoo」に届いたメールが消えることはなく、そのメールに対して「Yahoo」

から返信することは現時点では可能だが、相手からさらに返信があった場合、受信する

のは「Yahoo」ではなく「365」となる旨ご留意いただきたい。

   ・「365」へのリンクは、ポータルサイトトップページ右側、もしくはポータルサイトログ

イン画面下部にある。必要に応じてブックマーク等していただいて差し支えない。

   ・「365」についての操作方法等説明資料も、ポータルサイトトップページ右側にあるので、

必要に応じてご参照いただきたい。

以 上

＜配付資料＞

資 料 １ 共同研究の変更について

資 料 ２ 国立大学法人東京学芸大学の平成26年度に係る業務の実績に関する評価結果

資 料 ３ 教員選考結果報告書（戦略的配置教員分）

資 料 ４ 平成27年度第６回東京学芸大学大学院連合学校教育学研究科委員会議事日程

資 料 ５ 報道発表資料 平成 27 年度小学校教員資格認定試験第２次試験「教職に関する科目（Ⅲ）」

（体育）（図画工作）における指示内容等の誤りについて

資 料 ６ 平成27年度東京学芸大学防災訓練実施要項

資 料 ７ 大学間連携による教員養成の高度化支援システムの構築 チラシ

参 考 １ 教育研究評議会（平成27年度第11回）議事要旨